SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
COLEGIADO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS

NATURAIS, MATEMÁTICA E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - LICENCIATURA
BR 158, Km 405, S/N Zona Rural – Laranjeiras do Sul/PR

educacao.  campo  .ls@uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 01/CCLEC-LS/UFFS/2023

Delibera  acerca  da  equivalência  dos  Componentes
Curriculares  entre  as  estruturas  curriculares  do  curso
Interdisciplinar  em  Educação  do  campo:  Ciências
Naturais, Matemática e Ciências Agrárias - Licenciatura e
componentes  curriculares  das  estruturas  curriculares  dos
demais cursos do Campus Laranjeiras do Sul.

A Coordenação do Curso de Graduação em Interdisciplinar em Educação do campo:
Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias - Licenciatura –  Campus Laranjeiras do
Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais,
considerando a decisão do colegiado do curso registrada na Ata nº 09 de 07 de dezembro de
2023,

RESOLVE:

Art.  1º  Conferir  equivalência aos componentes curriculares abaixo relacionados,  cursados

com aprovação  ou  validados  pelos  estudantes  do  curso  Interdisciplinar  em Educação  do

campo:  Ciências  Naturais,  Matemática  e  Ciências  Agrárias  -  Licenciatura,  Campus

Laranjeiras do Sul, em decorrência da criação de novo curso:

Estrutura curricular 2010 (em extinção) Estrutura curricular 2019 (nova)

Código Componente Curricular Horas Código Componente Curricular Horas

GLA001 Leitura e produção textual I 60
GLA104 Produção textual acadêmica 60

GLA004 Leitura e produção textual II 60

GEX001 Matemática instrumental 60 GEX212 Matemática B 60

GCH029 História da fronteira Sul 60 GCH292 História da fronteira Sul 60

GCH011 Introdução ao pensamento social 60 GCH291 Introdução ao pensamento social 60

GCB116 Fundamentos de ecologia 45 GCB336 Fundamentos de ecologia 30

GCH024 Fundamentos da educação 45 GCH1210 Fundamentos da educação 60

GEX006 Estatística básica 60 GEX210 Estatística básica 60

GCH025 Escola e educação do campo 45 GCH1091 Educação do campo e educação
popular

60

GCH026 Educação, movimentos sociais e
organização comunitária

45

GCH008 Iniciação à prática científica 60 GCH290 Iniciação à prática científica 60

GCH012 Fundamentos da crítica social 60 GCH293 Introdução à Filosofia 60

GCH115 História e filosofia das ciências
naturais e da matemática

45 GCH1090 História e filosofia das ciências da
natureza

45

GCH116 Antropologia das populações rurais:
infância e juventude no campo

60 GCH1193 Antropologia dos sujeitos do campo 30

mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
COLEGIADO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS

NATURAIS, MATEMÁTICA E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - LICENCIATURA
BR 158, Km 405, S/N Zona Rural – Laranjeiras do Sul/PR

educacao.  campo  .ls@uffs.edu.br

Estrutura curricular 2010 (em extinção) Estrutura curricular 2019 (nova)

Código Componente Curricular Horas Código Componente Curricular Horas

GCH118 Biologia na educação básica
I

60 GCB350 Biologia I 60

GCH125 Física na educação básica I 60 GEX805 Física I 60

GCH128 Matemática na educação básica I 45 GEX816 Matemática I 45

GCS010 Direitos e cidadania 60 GCS239 Direitos e cidadania 60

GCH013 Didática geral 45 GCH794 Didática geral 60

GCH050 Teorias da aprendizagem e do
desenvolvimento humano

45 GCH1209 Psicologia da Educação e Teorias da
aprendizagem

60

GCH119 Biologia na educação básica II 60 GCB357 Biologia II 60

GCH126 Física na educação básica II 60 GEX807 Física II 60

GCH131 Química na educação básica I 60 GEX804 Química I 75

GCH129 Matemática na educação básica II 45 GEX817 Matemática II 45

GCH049 Organização do trabalho escolar e
pedagógico

60 GCH1215 Organização do trabalho escolar e
pedagógico

45

GCH177 Estágio curricular supervisionado I 90 GCH1214 Estágio curricular I 75

GCH120 Biologia na educação básica III 60 GCB358 Biologia III 60

GCH127 Física na educação básica III 60 GEX809 Física III 60

GCH132 Química na educação básica II 60 GEX806 Química II 75

GCH130 Matemática na educação básica III 45 GEX818 Matemática III 45

GCH035 Política educacional e legislação do
ensino no Brasil

45 GCH1211 Política educacional e legislação do
ensino no Brasil

60

GCH178 Estágio curricular supervisionado II 90 GCH1216 Estágio curricular supervisionado II 30

GCH121 Biologia na educação básica IV 60 GCB359 Biologia IV 60

GCA076 Solos 75 GCA660 Solos 60

GCH133 Química na educação básica III 45 GEX808 Química III 75

GEX129 Instrumentação para o ensino de
química e física

60 GCH1186 Instrumentação e Práticas do
Ensino de Ciências da Natureza II

60

GCH179 Estagio curricular supervisionado III 75 GCH1183 Estágio curricular supervisionado III 75

GLA045 Língua brasileira de sinais (Libras) 60 GLA210 Língua brasileira de sinais (Libras) 60

GCA077 Zootecnia 75 GCA662 Zootecnia 60

GCA024 Agroecologia 75 GCA661 Agroecologia 60

GCB073 Fisiologia vegetal 75 GCB360 Fisiologia vegetal 30

GCH180 Estágio curricular supervisionado IV 75 GCH1187 Estágio curricular supervisionado IV 75

GCH181 Trabalho de conclusão de curso I 45 GCH1189 Trabalho de conclusão de curso I 60

GCS058 Realidade do campo brasileiro 75 GCS586 Realidade do campo brasileiro 45

GCA078 Fitotecnia 75 GCA663 Fitotecnia 60

mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
COLEGIADO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS

NATURAIS, MATEMÁTICA E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - LICENCIATURA
BR 158, Km 405, S/N Zona Rural – Laranjeiras do Sul/PR

educacao.  campo  .ls@uffs.edu.br

Estrutura curricular 2010 (em extinção) Estrutura curricular 2019 (nova)

Código Componente Curricular Horas Código Componente Curricular Horas

GCH182 Trabalho de conclusão de curso II 90 GCH1191 Trabalho de conclusão de curso II 90

GCH208 Estágio curricular supervisionado V 75 GCH1188 Estágio curricular supervisionado V 75

GCH541 Gênero e diversidade na escola do
campo

60 GCH1197 Gênero e diversidade na escola 60

Art. 2º Os componentes curriculares da estrutura curricular 2010/1 (em extinção) do curso

Interdisciplinar em Educação do campo: Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias –

Licenciatura possuem equivalência com os componentes curriculares das demais estruturas

curriculares dos cursos do campus Laranjeiras do Sul, conforme tabela abaixo:

CCRs Estrutura curricular 2010/1 CCRs de outros cursos

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

GCH131 Química na educação básica I 60 GEX204 Química Geral 60

GCH132 Química na educação básica II 60 GEX130 Físico-química 75

 GCH133 Química na educação básica III 45 GEX047 Química orgânica I 60

GEX774 Cálculo I 60 GEX009 Cálculo I 90

GEX774 Cálculo I 60 GEX177 Cálculo I 60

GEX774 Cálculo I 60 GEX581 Cálculo I 75

GEX774 Cálculo I 60 GEX603 Cálculo I 60

GCB232 Bioquímica 60 GCB002 Bioquímica 60

GCH543 Sociologia da Educação 45 GCH981 Sociologia da Educação 60

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no

parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Interdisciplinar em Educação

do campo: Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias - Licenciatura do Campus Laranjeiras do

Sul, 8ª Reunião Ordinária do Colegiado do curso, em 07 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Vitor de Moraes
Coordenador do Curso de Graduação em Interdisciplinar em Educação do campo: Ciências

Naturais, Matemática e Ciências Agrárias - Licenciatura
UFFS – Campus Laranjeiras do Sul

mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br